
Labklājības ministrijas projekts
Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās

Nr.9.2.1.1/15/I/001
2015 - 2023

REZULTĀTI

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»



Projekta mērķis

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Projekta mērķis – paaugstināt pašvaldību sociālo dienestu darba efektivitāti un pašvaldībās nodarbināto sociālā 
darba speciālistu profesionalitāti

Mērķa grupa – pašvaldību sociālo dienestu un pašvaldību izveidoto sociālo pakalpojumu sniedzēju sociālā darba 
speciālisti, sociālo dienestu vadības līmeņa speciālisti, kā arī personas, kuras nodrošina ģimenes asistenta 
pakalpojumu Projekta ietvaros

Projekta finansējums: 10 535 394 eiro

Iznākuma rādītājs – 2000 unikālas personas
Iznākuma rādītājs pa gadiem:
2015 - 569
2016 – (592) 1161
2017 – (289) 1450
2018 – (260) 1710
2019 – (190) 1900
2020 – (133) 2033
2021 – (141) 2174
2022 – (138) 2393 (120%)
2023 – (??)

Rezultāta rādītājs – 1400 ik gadu
2015 - 569 
2016 – 1069
2017 – 977
2018 – 1200
2019 – 1350 (96%)
2020 – 1220
2021 – 1224
2022 – 1568 (112%)
2023 – (??)



Supervīzijas kompensācijas pieejas 2015 - 2023

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

50% faktisko izmaksu kompensācija; kompensācijas
apmērā aprēķināšana un datu masīvi p/v pusē

50% faktisko izdevumu kompensācija; kompensācijas
apmērā aprēķināšana un datu masīvi Projekta pusē

70% kompensācija; LM supervizoru iepirkums; p/v 
tirgus aptauja starp apstiprinātiem supervizoriem

70% kompensācija; fiksēta likme Projekta MK noteikumos; 
p/v supervizoru izvēlas starp LSA sertificētajiem

70% kompensācija; kompensācija pēc vienotas vienas vienības izmaksu
metodikas; p/v veic tirgus aptauju/iepirkumu starp LSA sertificētajiem

2015

2023

2018

2016

2017



Metodiku izstrāde

METODISKAIS MATERIĀLS
SOCIĀLAJAM DARBAM

ar senioriem

Katra metodika ietver:
Metodisko materiālu https://www.lm.gov.lv/lv/metodiskie-materiali-0

Klātienes mācību programmu
E-mācību programmu

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Papildu vadlīnijas sociālās distancēšanās laikā

METODISKAIS MATERIĀLS
SOCIĀLAJAM DARBAM

Kopienā

https://www.lm.gov.lv/lv/metodiskie-materiali-0


Metodiskā atbalsta nodrošināšana

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Ikgadējās konferences – https://www.lm.gov.lv/lv/konferences

2016 – Profesionālā integritāte sociālajā darbā I: Sociālā darba pamatvērtības
2017 – Profesionālā integritāte sociālajā darbā II: Ētika sociālajā darbā
2018 – Profesionālo kompetenču pilnveide sociālajā darbā
2019 – Resursi sociālajā darbā + resursu tirgus
2020 – Sociālā darba profesijas attīstība
2021 – Cilvēks. Ģimene. Kopiena
2022 – Viņi ir mēs
2023 – Bērns. Pusaudzis. Jaunietis

Tematiskās diskusijas
https://www.lm.gov.lv/lv/diskusijas

Ētika sociālā darbinieka profesionālajā darbībā - 2016 
Kā izglītības sistēma var atbalstīt sociālā darba un sociālo pakalpojumu attīstību

profesionāla sociālā darba pamatnostādņu sekmīgai īstenošanai – 2016
Sociālā darba izglītības procesa pilnveide: risinājumi – 2017

Lauku sociālā darba specifika Latvijā – 2017
Sociālo darbinieku slodze un darba laiks – 2018

Atbalsta sistēma pusaudzim un viņa ģimenei Latvijā. Kurš un kā VĒLAS, SPĒJ un 
PROT darīt? – 2019

Dažādība sociālājā darbā – 2019
Sociālais darbiieks ārstniecības iestādē – 2019

Sociālais darbineks izglītības iestādē – 2020
Sociālā darba loma globālās krīzes situācijā – 2020

Kas tālāk jeb kā pielāgoties pagaidu pastāvīgajam – 2020
Pirmssvētku saruna ar mācītāju Induli Paiču – 2020

Sociālo tīklu (ne)tikumi sociālajā darbā – 2021
Sociālā darba praksē ienestās domāšanas kļūdas – kurš un ko zaudē – 2021

Sociālās palīdzības organizators – kas tālāk? – 2022
Vai ģimenes asistents atrisinās visu? – 2022

Profesionālā valoda sociālajā darbā - 2023

Raidieraksts (Podcasts) – Ne tikai par sociālo darbu 
https://lm.gov.lv/lv/raidieraksts-podcast 

1. Pilsoniskā aktivitāte sociālā darba profesijā
2. Ceļā uz iekļaujošu sabiedrību
3. Supervīzija kā atbalsts
4. Sociālā darba praksē ienestās domāšanas kļūdas – kurš un ko zaudē
5. Ekosociālais darbs

…

https://www.lm.gov.lv/lv/konferences
https://www.lm.gov.lv/lv/diskusijas
https://lm.gov.lv/lv/raidieraksts-podcast


Metodiskā atbalsta nodrošināšana II

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

5

2

1 5

1

8

3

3

2

1

1 2

1

1

1
1ZOOM - 2 

2020. gads Kurzeme (Kuldīga)
2021. gads Latgale (Preiļi)

Metodiskie semināri - https://www.lm.gov.lv/lv/metodiski-

informativas-sanaksmes-regionos

2016 – Bēgļi
2017 – Vardarbība pret bērniem
2018 – Soc.dienestu un bāriņtiesu sadarbība
2019 – Bijušie ieslodzītie un sadarbība ar ģimenes ārstiem
2020 – Attālinātās mācīšanas sekas bērnos
2021 – Sadarbība kopienas labklājībai (NVO)
2022 – Soc.dienestu un izglītības iestāžu sadarbība
2023 - Vardarbība

https://www.lm.gov.lv/lv/metodiski-informativas-sanaksmes-regionos
https://www.lm.gov.lv/lv/metodiski-informativas-sanaksmes-regionos


Metodiskā atbalsta nodrošināšana III

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Sociālā darba vārdnīca

Izdevums – Sociālais darbs Latvijā – 16 https://www.lm.gov.lv/lv/periodiskais-izdevums

Monogrāfija – Sociālais darbs ar gadījumu
https://www.lm.gov.lv/lv/socialais-darbs-ar-gadijumu

https://www.lm.gov.lv/lv/periodiskais-izdevums
https://www.lm.gov.lv/lv/socialais-darbs-ar-gadijumu


Pētījumi https://www.lm.gov.lv/lv/petijumi-1

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Gads Nosaukums Ietekme

2017 Ex-ante izvērtējums pašvaldību sociālo dienestu darbības efektivitātes 
novērtēšanai

Pamats projekta darbībām, 
jaunu aktivitāšu pievienošana

2021 Latvijas augstskolu sociālā darba jomas studiju programmu 
izvērtējumu

Jauns sociālā darbinieka
profesijas standarts

2021 Sociālās palīdzības organizatora darba saturs pašvaldību sociālajos 
dienestos un darba kvalitatīvai izpildei nepieciešamās kompetences

Izmaiņas Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā

2023 Ģimenes asistenta pakalpojuma efektivitāti atbalsta nodrošināšanā 
ģimenēm

Vēlams – pakalpojuma 
iekļaušana minimālajā sociālo 
pakalpojumu grozā

2023 Ex- post pētījums pašvaldību sociālo dienestu un sociālā darba 
speciālistu darbības efektivitātes novērtēšanas rezultāti un to analīze

Projekta ietekmes novērtējums, 
ieteikumi nākotnei

https://www.lm.gov.lv/lv/petijumi-1


Informācijas un publicitātes pasākumi - https://celamieskopa.lv/

Informatīvā kampaņa “Ceļamies kopā”

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Sociālo darbinieku portreti
un dienasgrāmatas

Memorands par sociālā darba 
attīstību pašvaldībās:
• Pietiekami administratīvie, 

finanšu, cilvēkresursi
• Profesionālā izaugsme, 

atalgojums, darba vide
• Starpinstitucionālā sadarbība
Pievienojusies 31 pašvaldības

https://celamieskopa.lv/


Šobrīd procesā

Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Sociālā dienesta vadības kvalitātes modeļa izstrāde
- Pašvērtējuma instruments;
- Starpinstitucionālās ceļa kartes;
- Sociālā darbinieka slodzes etalons

Informatīvā kampaņa par sociālo darbu kopienā

3 Diskusijas
7 Tematiskie pasākumi
3 video stāsti
Radio diskusija
Viedokļu raksti



Citi notikumi un skaitļi

12 pilotprojekti – ilgums 6 mēneši – 3 gadi
Metodiku pilotprojektos piedalījušies 207 sociālie darbinieki un 19 vadības speciālisti

no 36 pašvaldībām (54 pirms ATR)

Ģimenes asistenta pakalpojuma pilotprojektā piedalījušies 78 ģimenes asistenti no 32 pašvaldībām

E-mācībās iesaistījušies – 5409 pers

Īstenota 1 vasaras skola sociālājiem darbiniekiem ģimenēm ar bērniem (tradīcija turpinās) 

Ģimenes asistenta pakalpojuma domnīcas reģionos

Diskusiju cikls bērnu tiesību aizsardzības sistēmas reformas laikā 2021. gadā

Semināru cikls par krīzes intervenci, sākoties Krievijas pilna mēroga iebrukumam Ukrainā

Semināri bāriņtiesu darbiniekiem par metodiku sociālajam darbam ģimenēm ar bērniem

Ģimenes asistentu dienasgrāmatas portālā «Cālis.lv»

………
Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»



Projekts «Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās»

Maija Muceniece
Labklājības ministrijas projekta 
“Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” vadītāja
maija.muceniece@lm.gov.lv
Tālr. 67021527
https://www.facebook.com/Profesionalasocialadarbaattistibapasvaldibas/

Projekts “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās”

https://www.facebook.com/Profesionalasocialadarbaattistibapasvaldibas/

	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12


